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证券代码：300531              证券简称：优博讯              公告编号：2024-018 

 

深圳市优博讯科技股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

 

 

 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更，仍为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 317,911,025 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.5 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 
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二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 优博讯 股票代码 300531 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘镇 王腾 

办公地址 
深圳市南山区粤海街道学府路 63 号高新区联合

总部大厦 36 楼 

深圳市南山区粤海街道学府路 63 号高新区联合

总部大厦 36 楼 

传真 0755-86520430 0755-86520430 

电话 0755-22673923 0755-22673923 

电子信箱 liuzhen@urovo.com teng.wang@urovo.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司致力于成为全球领先的 AIDC（自动识别与数据采集）厂商和 IoT（物联网）解决方案提供商，核心业务为研发、

生产、销售智能数据终端（PDA）、智能支付终端（智能 POS）、专用打印机、智能自动化装备等 AIDC 终端产品并提供相

关的软件及云服务平台。 

公司的 AIDC 终端产品是可集成多种软硬件功能的工业级智能终端设备，根据行业客户需求可实现数据的实时采集、

计算、传输以及打印、金融支付等功能，是公司助力“数字中国”建设以及赋能产业数字化的核心载体和数据入口。以

智能终端为载体，搭载为行业场景深度定制的操作系统、应用软件及云服务平台，公司为行业客户提供多样化、一体化

的数据感知采集和边缘计算能力。通过持续的创新，公司致力于为物流快递、电子商务、零售和服务、生产制造、医疗

卫生、食品医药、公用事业、行政执法及金融等行业客户提供数字化转型和升级服务。 

（1）AIDC 终端产品 

1）智能数据终端（PDA） 

公司研发、生产和销售工业级智能数据终端（PDA），通过多年技术研发积累及产业化应用，公司在条码识别、机器

视觉、射频识别、智能操作系统等领域形成了核心技术优势，主要产品类别包括手持式 PDA、穿戴式 PDA、RFID 识读终

端、工业智能平板等，广泛应用于物流快递、电子商务、零售、生产制造、仓储运输、医疗卫生、行政执法、食品医药、

金融、能源电力、公共交通、酒店旅游、安防管控、社会服务、公用事业管理等行业领域。 

2）智能支付终端（智能 POS） 

公司研发、生产和销售智能支付终端（智能 POS），为商业银行、第三方支付平台等支付服务机构和零售、服务等行

业客户及线下门店提供智能支付综合解决方案。智能支付终端产品包括智能移动 POS、智能收银一体机、刷脸支付终端、

扫码支付终端等，应用场景丰富，能够满足零售、餐饮、医疗、酒店旅游、交通、社会服务等各类行业的需求。 

3）专用打印机 

佳博科技作为国内领先的专用打印机设备综合服务商，主要从事标签打印机、票据打印机、工业打印机以及机芯模

组的研发、生产、销售与服务。专用打印机区别于一般办公和家庭用打印机，主要为电子信息化、自动识别和数据采集

等设备及应用系统提供信息输出所需的打印服务，广泛应用于餐饮、零售、物流快递、电子商务、生产制造、仓储运输、

医疗卫生、行政执法、食品医药、金融、能源电力、公共交通、酒店旅游、安防管控、社会服务、公用事业管理等行业

领域。 
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4）智能自动化装备 

公司利用条码识别、智能传感、人工智能、生物识别、边缘计算等技术为行业客户开发多样化的智能自动化装备，

产品包括智能分拣设备、智能仓库机器人、智能立体仓库、智能物流一体机、快递出库仪、六轴机械臂贴标机等，应用

领域包括物流快递、电子商务、零售、生产制造、仓储运输等。 

（2）软件及云服务平台 UEE（UROVO Enterprise Enabler） 

基于行业客户的智能信息化应用需求，公司针对物流快递、电子商务、零售、生产制造等行业场景定制开发了丰富

多样的操作系统软件、应用软件及云服务平台。以智能终端为载体，搭载为各个行业场景深度定制的操作系统、应用软

件及云服务平台，公司为行业客户提供多样化、软硬件一体化的整体解决方案和服务。 

为了满足行业客户及合作伙伴对于设备及应用全方位的管理需求，持续提升智能终端硬件与软件的深度融合，提供

聚焦客户业务需求的行业整体解决方案，公司打造了业界领先的跨平台、跨终端的软件及云服务平台 UEE（UROVO 

Enterprise Enabler）。UEE 充分发挥云服务高效率、低成本的优势，助力企业加速业务创新和数字化转型升级。 

 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 2,344,759,672.27 
2,442,717,1

34.61 

2,443,958,5

90.09 
-4.06% 

2,258,573,0

13.98 

2,261,139,4

96.85 

归属于上市公司

股东的净资产 
1,546,712,855.20 

1,733,806,1

48.46 

1,733,806,1

48.46 
-10.79% 

1,669,851,3

09.65 

1,669,851,3

09.65 
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 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 1,267,740,015.49 
1,411,369,1

23.43 

1,411,369,1

23.43 
-10.18% 

1,416,568,7

75.67 

1,416,568,7

75.67 

归属于上市公司

股东的净利润 
-166,835,125.64 

156,362,278

.78 

156,362,278

.78 
-206.70% 

153,670,131

.31 

153,670,131

.31 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

-169,844,966.67 
34,264,010.

12 

34,264,010.

12 
-595.69% 

151,719,700

.61 

151,719,700

.61 

经营活动产生的

现金流量净额 
225,666,316.96 

103,312,250

.78 

103,312,250

.78 
118.43% 

151,173,150

.06 

151,173,150

.06 

基本每股收益

（元/股） 
-0.5065 0.47 0.47 -207.77% 0.46 0.46 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.5065 0.47 0.47 -207.77% 0.46 0.46 

加权平均净资产

收益率 
-10.24% 9.20% 9.20% -19.44% 9.49% 9.49% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释

施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023年 1月 1 日起施行。 

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 298,193,469.11 310,038,888.31 312,370,236.78 347,137,421.29 

归属于上市公司股东

的净利润 
15,062,470.52 34,335,325.89 33,355,989.13 -249,588,911.18 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

10,028,518.56 33,742,873.90 28,440,904.44 -242,057,263.57 

经营活动产生的现金

流量净额 
-4,530,798.79 -28,645,971.01 99,152,364.36 159,690,722.40 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

26,812 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

27,514 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

香港优博讯科技控股集团有限

公司 
境外法人 34.37% 112,802,131 0 质押 32,130,000 

珠海格金八号股权投资基金合

伙企业（有限合伙） 

境内非国有

法人 
5.03% 16,496,869 0 不适用 0 

玄元私募基金投资管理（广

东）有限公司－玄元美丽 1 号

私募证券投资基金 

其他 1.43% 4,703,685 0 不适用 0 

CHEN YIHAN 境外自然人 1.30% 4,274,400 0 不适用 0 

谢建龙 境内自然人 1.28% 4,200,000 0 不适用 0 

陈建辉 境外自然人 1.15% 3,781,608 3,781,608 不适用 0 

LIU DAN 境外自然人 0.87% 2,849,600 2,137,200 不适用 0 

郑道超 境内自然人 0.85% 2,794,000 0 不适用 0 

招商证券股份有限公司 国有法人 0.71% 2,343,000 0 不适用 0 

斯隆新产品投资有限公司 境外法人 0.67% 2,192,000 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

前 10 名股东之中香港优博讯科技控股集团有限公司为公司控股股东，CHEN YIHAN、

LIU DAN 为公司实际控制人，上述三位股东与股东深圳市博通思创咨询有限公司、GUO 

SONG 为一致行动人。除上述股东之间关联关系外，公司未知其他前 10 名股东之间是

否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露索引 

关于控股股东部分股份解除质押及质押的公告 2023 年 1 月 10 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-001 

关于控股股东部分股份解除质押的公告 2023 年 5 月 12 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-030 

关于引入战略投资者暨控股股东协议转让公司部分股份

的权益变动提示性公告 2023 年 2 月 16 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-003 

关于控股股东协议转让股份完成过户登记的公告 2023 年 3 月 22 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-012 

关于公司与珠海格力金融投资管理有限公司签署《战略

合作框架协议》的公告 2023 年 2 月 16 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-004 

关于公司及子公司向银行申请综合授信额度暨公司为子

公司申请综合授信额度提供担保的公告 2023 年 2 月 28 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-007 

关于 2022 年度利润分配方案的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-019 

2022 年年度利润分配实施公告 2023 年 5 月 26 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-035 

关于 2023 年度日常关联交易预计的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-020 

关于珠海佳博科技有限公司 2022 年度承诺实现情况说明

及业绩补偿方案暨回购注销对应补偿股份的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-022 

关于珠海佳博科技有限公司 2022 年度业绩承诺实现情况

说明及业绩补偿方案暨回购注销对应补偿股份的公告 2023 年 11 月 30 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-051 

关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股

票的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-024 

关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股

票的公告 2023 年 11 月 30 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-050 

拟续聘会计师事务所的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-025 

关于 2022 年度资产核销及计提资产减值准备的公告 2023 年 4 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-028 

减资公告 2023 年 5 月 19 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-033 

关于部分已获授但尚未解锁的限制性股票回购注销完成

的公告 2023 年 8 月 1 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-036 

关于控股股东部分股份解除质押及质押的公告 2023 年 8 月 31 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-041 

关于非独立董事辞职及补选非独立董事的公告 2023 年 10 月 30 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-045 

关于完成补选非独立董事的公告 2023 年 12 月 15 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-057 

关于注销 2021 年度回购股份并减少注册资本的公告 2023 年 11 月 30 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-052 

关于注销部分回购股份的减资公告 2023 年 12 月 22 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-058 

关于为全资子公司融资提供担保的公告 2023 年 11 月 30 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-054 

关于开展供应链融资业务合作暨对外担保的公告 2023 年 12 月 25 日 巨潮资讯网，公告编号：2023-063 

 

 

深圳市优博讯科技股份有限公司 

法定代表人：GUO SONG 

2024 年 4 月 27 日 
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